Дело № 5-85/2022

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 февраля 2022 года                                                         пгт. Алексеевское    РТ

        Мировой  судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району  Республики Татарстан Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 8.28.1 ч.5 КоАП РФ в отношении Рузанова А.И., «Обезличено» ,

                                                У С Т А Н О В И Л:

         18 сентября 2021 года в 14 часов 55 минут Рузанов А.И., являясь руководителем «Обезличено», допустил транспортировку древесины породы «бревна березовые» объемом 30 кубических метров на автомашине «Обезличено» с прицепом «Обезличено» без  оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа (не полностью указан пункт отправления).
         Рузанов А.И. вину признал.

 Суд, выслушав доводы Рузанова А.И., изучив материалы дела, приходит к следующему:

        Согласно частям 1,2 Лесного Кодекса РФ (в редакции Федерального закона №303 ФЗ от 02.07.2021 года, действовавшей на момент совершения правонарушения) транспортировка, в том числе на основании договора перевозки, древесины любым видом транспорта осуществляется при наличии сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, ее объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной (в случае, если совершались сделки с указанной древесиной), а также номере государственного регистрационного знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины (в случае ее транспортировки автомобильным транспортом).Сопроводительный документ оформляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками древесины.

         Вина Рузанова А.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 29.09.2021 года, первоначальным объяснением Рузанова А.И., рапортом «Обезличено»., показаниями «Обезличено»., протоколом осмотра вещей и документов от 18.09.2021 года, протоколом изъятия вещей и документов от 18.09.2021 года, сопроводительным документом на транспортировку древесины, транспортной накладной.

          Рузанов А.И.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 8.28.1 ч.5 КоАП РФ, – транспортировка древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа
  В ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ указано, что некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
   В силу части 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

ГБУ  «Билярский лесхоз» является некоммерческой организацией. В результате совершения его работником Рузановым А.И.   правонарушения не причинен вред и не возникла угроза причинения вреда неопределенному кругу лиц, отсутствует имущественный ущерб. Рузанов А.И.  впервые привлекается к административной ответственности. Поэтому суд считает возможным назначить ему наказание в виде предупреждения.

   Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                               П О С Т А Н О В И Л:

Рузанова А.И. признать виновным в совершении правонарушения,  предусмотренного 8.28.1 ч.5    КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

 Вещественные доказательства: древесину породы «бревна березовые» объемом 30 кубических метров возвратить собственнику «Обезличено»; автомашину «Обезличено» с прицепом «Обезличено» возвратить владельцу.
  Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

           Мировой судья:                                                             Имаева Л.К.